ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона X® 265452-8
"О внесении изменений в Федеральный закон "О лицензировании
отдельных видов деятельности” и статью 44 Федерального закона

мО санитарно-эпидемиологическом благополучии населения”

Рассмотрев проект федерального закона № 265452-8 "О внесении измене
ний в Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности" и
статью 44 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополу
чии населения", внесенный Правительством Российской Федерации, Дума Став
ропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 265452-8
"О внесении изменений в Федеральный закон "О лицензировании отдельных
видов деятельности" и статью 44 Федерального закона "О санитарно-эпидемио
логическом благополучии населения" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственной Думы
Федерального Собрания Российской Федерации по вопросам собственности,
земельным и имущественным отношениям.

Председатель Думы
Ставропольского кр Н.Т. Великдань

г. Ставрополь
25 января 2023 года
X® 531-VII ДСК

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края
от 25 января 2023 года № 531-VII ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 265452-8

"О внесении изменений в Федеральный закон ”0  лицензировании
отдельных видов деятельности” и статью 44 Федерального закона

"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения”

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального закона
№ 265452-8 "О внесении изменений в Федеральный закон "О лицензировании
отдельных видов деятельности" и статью 44 Федерального закона "О санитар
но-эпидемиологическом благополучии населения" (далее -  проект федераль
ного закона).

Дума Ставропольского края в целом поддерживает проект федерального
закона и считает его принятие своевременным и актуальным. Вместе с тем к про
екту федерального закона имеются отдельные предложения.

В настоящее время обработка пашни, пастбищ, зерноскладов и других
объектов от вредителей сельскохозяйственных культур осуществляется самими
сельскохозяйственными товаропроизводителями соответствующими химически
ми препаратами. При принятии проекта федерального закона у сельскохозяй
ственных товаропроизводителей возникнут дополнительные расходы на оплату
услуг специализированным организациям либо на лицензирование.

Также из текста проекта федерального закона не ясно, распространяется
ли действие установленных норм на проведение дезинфекционных, дезинсек
ционных, дератизационных обработок ветеринарными учреждениями в случае
ликвидации очагов болезней, общих для человека и животных.

Кроме того, в случае принятия проекта федерального закона в предло
женной редакции возникает неопределенность в осуществлении контрольных
мероприятий, проводимых Федеральной службой по ветеринарному и фитоса
нитарному надзору и Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека.

С учетом изложенного Дума Ставропольского края предлагает дополнить
проект федерального закона положениями, исключающими необходимость ли
цензирования деятельности по оказанию дезинфекционных, дезинсекционных и
дератизационных услуг для обеспечения собственных нужд юридического лица
или индивидуального предпринимателя в целях обеспечения санитарно-эпиде
миологического благополучия населения, а также деятельности в области жи
вотноводства и растениеводства.